
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 67 –

D.d.u.o. 3 maggio 2017 - n. 4888
POR FESR 2014-20: Asse IV, Azione IV.4.C.1.1 – D.g.r. 5146 del 9 
maggio 2016 «Fondo regionale efficienza energetica (FREE)» 
per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici di 
proprietà degli enti locali – Nuovo periodo di apertura

IL DIRIGENTE DELL’UO  
ENERGIA, RETI TECNOLOGICHE E GESTIONE RISORSE

Viste le direttive europee 2010/31/UE e 2012/27/UE, che pro-
muovono la riqualificazione energetica degli edifici esistenti, al 
fine di contenere i relativi consumi energetici, responsabili di ol-
tre il 40% della domanda complessiva di energia, con i conse-
guenti riflessi sulla qualità dell’aria e sulla produzione di gas ad 
effetto serra;

Visti:

•	il regolamento(UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante «Disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo Regionale, sul Fon-
do sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo Euro-
peo agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale eu-
ropeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento (CE) 
n  1083/2006 del Consiglio;

•	il regolamento (UE) n  1301/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo Euro-
peo di Sviluppo Regionale (FESR);

•	il regolamento (UE) n  651/2014 della Commissione del 17 
giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti com-
patibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato ed in particolare i considerando 72 e 
74 rispettivamente per le infrastrutture culturali e sportive;

•	la Decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 mediante la 
quale la Commissione Europea ha adottato l’Accordo di 
Partenariato (AP) con l’Italia che stabilisce gli impegni per 
raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la program-
mazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 
e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale 
ciascuna regione è chiamata a declinare i propri Program-
mi Operativi;

•	il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 approvato 
con Decisione di Esecuzione della Commissione del 12 feb-
braio 2015 C(2015) 923 final;

Considerato che:

•	nell’ambito del POR FESR 2014-2020 rientra anche l’Asse IV 
«Sostenere la transizione verso un’economia a basse emis-
sioni d carbonio»;

•	nell’Asse IV, obiettivo specifico 4 c 1 «Riduzione dei consumi 
energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso 
pubblico, residenziali e non residenziali e integrazioni di fon-
ti rinnovabili», è compresa l’azione IV 4 c 1 1 (4 1 1 dell’AP) 
- Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di 
energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interven-
ti di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, in-
stallazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, 
gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi ener-
getici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche 
attraverso l’utilizzo di mix tecnologici;

•	l’azione menzionata prevede di sostenere al riqualificazio-
ne energetica degli edifici pubblici e ad uso pubblico, co-
erentemente con il ruolo esemplare assegnatogli nell’am-
bito della direttiva 2012/27/UE, ed in particolare quelli di 
proprietà degli Enti Locali;

Visti altresì:

•	il decreto del segretario generale n   390 del 26 gennaio 
2016 «Funzioni e responsabilità in capo alle direzioni ge-
nerali e centrali per l’attuazione dei Programmi Operativi 
Regionali FESR e FSE 2014-2020 e strumenti di coordinamen-
to interno per la programmazione europea – I Aggiorna-
mento», con il quale sono definite le competenze in capo 
all’Autorità di Gestione ed alle direzioni generali, nonché le 
direzioni generali responsabili dei singoli Assi di intervento;

•	il decreto n   7162 del 21 luglio 216 di nomina del nuovo 
Responsabile di Asse IV del POR FESR 2014-2020;

Preso atto che in conformità alle previsioni di cui all’art  37 del 
Regolamento (UE) n 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013, è stata elaborata e presentata 
al Comitato di Sorveglianza POR FESR e FSE – istituito con d g r  
n  3252/2015 – nella seduta del 12 maggio 2015, la Valutazione 
ex Ante «Strumento Finanziario per promuovere l’efficienza ener-
getica nella Pubblica Amministrazione nell’ambito della Pro-
grammazione Comunitaria 2014-2020 di Regione Lombardia» 
a sostegno dell’attivazione di un’iniziativa denominata «Fondo 
Regionale Efficienza Energetica – FREE»;

Richiamato, in particolare, l’articolo 37 comma 7 del regola-
mento (UE) n  1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consi-
glio del 17 dicembre 2013, che prevede che l’attuazione degli 
strumenti finanziari finanziati dai fondi strutturali e di investimen-
to europei («fondi SIE») sia realizzata mediante appositi incarichi 
(«Accordi di Finanziamento»);

Visto l’Accordo di Finanziamento per la gestione del Fondo 
Regionale per l’Efficienza Energetica – FREE, firmato in data 14 
settembre 2016 dal Direttore generale della direzione genera-
le ambiente, energia e sviluppo sostenibile e da Finlombarda 
s p a ;

Vista la d g r  5146 del 9 maggio 2016 recante «POR FESR 2014-
20: Asse IV, Azione IV c 1 1  – Fondo Regionale per l’Efficienza 
Energetica (FREE): bando per la concessione di agevolazioni 
finalizzate alla ristrutturazione energetica degli edifici pubblici», 
che ha stanziato 30 750 000 € per ulteriori iniziative di efficienta-
mento energetico degli edifici;

Dato atto inoltre che la delibera summenzionata prevede:

•	l’erogazione di un contributo a fondo perduto pari al 30% 
del costo di investimento, e di un finanziamento a restituzio-
ne, pari al 40% del costo di investimento;

•	la costituzione di un Fondo rotativo per la gestione del fi-
nanziamenti agevolato con una dotazione finanziaria pari 
a € 17 571 430 comprensiva delle spese di gestione, indivi-
duando in Finlombarda Spa il soggetto gestore dello stesso 
uno attraverso specifico Accordo;

•	una dotazione iniziale del Fondo di 17 571 430 €, con l’e-
spressa possibilità di un aumento di tale dotazione sino a 
24 571 429 €, mantenendo inalterato il succitato Accordo 
di Finanziamento tra Regione Lombardia e Finlombarda 
s p a ;

Visto il d d u o  5002 del 1 giugno 2016, che in attuazione del-
la dgr 5146/2016 ha approvato il bando per la concessione di 
agevolazioni finalizzate alla ristrutturazione energetica degli edi-
fici pubblici (Fondo regionale per l’efficienza energetica – FREE) 
– nel seguito «bando FREE»;

Visto il d d u o  1626 del 16 febbraio 2017 che ha approvato 
la graduatoria relativa al bando di cui al punto precedente, e 
dato atto che le risorse disponibili hanno consentito di finanziare 
tutti i 19 beneficiari, 18 integralmente ed uno parzialmente, per 
esaurimento delle risorse disponibili, e dato atto che per l’inte-
grale finanziamento dell’ultimo beneficiario in graduatoria sono 
necessari € 539 652,73; 

Vista la dgr 6508 del 21 aprile 2017 recante «POR FESR 2014-
20: Asse IV, Azione IV 4 C 1 1  – Rifinanziamento dell’iniziativa di 
cui alla dgr 5146 del 9 maggio 2016 «Fondo Regionale Efficienza 
Energetica (FREE)» per l’efficientamento energetico degli edifi-
ci di proprietà degli Enti Locali», che ha stanziato 12 250 001,75 
€ per il finanziamento di una nuova pubblicazione del bando 
FREE, stabilendo a riguardo:

•	di utilizzare una quota parte delle risorse pari a 529 653,73 
€ per il finanziamento integrale dei progetti di cui alla gra-
duatoria approvata;

•	di utilizzare la quota parte restante e pari a 11 710 348,02 € 
per l’erogazione di contributi a favore di altri beneficiari, da 
individuarsi a seguito di una nuova pubblicazionedel ban-
do e nel periodo di apertura alla presentazione di nuove 
domande;

•	di demandare al dirigente dell’unità organizzativa energia, 
reti tecnologiche e gestione risorse l’emanazione dei prov-
vedimenti conseguenti;

Vista la definizione del contenuti della progettazione nei tre 
livelli progettuali» ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n  50 e, in particolare, la ridefinizione 
del livello di «progetto preliminare» in «progetto di fattibilità tecni-
ca ed economica»;

Viste le d g r  n  5500 del 2 agosto 2016 e n  6000 del 19 dicem-
bre 2016 recanti «Semplificazione dei bandi regionali: determi-
nazioni e strumenti di supporto – Primo e secondo provvedimen-
to», e rilevato in particolare:



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 68 – Bollettino Ufficiale

•	che la domanda non deve essere perfezionata con il pa-
gamento dell’imposta di bollo in quanto esente ai sensi del 
d p r  n  642/1972 Allegato B;

•	che, al fine di misurare l’effettivo livello di raggiungimento 
degli obiettivi di risultato collegati a questa misura, gli in-
dicatori di risultato relativi alla misura stessa risultano ap-
provati nell’ambito del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2014-2020 di cui alla Decisione di Esecuzione della 
Commissione del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, e sono 
costituiti da:

•	diminuzione del consumo annuale di energia primaria 
degli edifici pubblici:

•	riduzione dei gas ad effetto serra;

•	superficie degli immobili oggetto di intervento;

•	che, in attuazione del disposto normativo nazionale e re-
gionale (art  7 del d lgs  7 marzo 2005, n  82 art  32, co  2 bis, 
lettera c della l r  1 febbraio 2012, n  1), è possibile compila-
re un questionario di customer satisfaction, sia nella fase di 
adesione che nella fase di rendicontazione, e che tutte le 
informazioni saranno raccolte ed elaborate in forma anoni-
ma dal soggetto responsabile del bando, che le utilizzerà in 
un’ottica di miglioramento costante delle performance al 
fine di garantire un servizio sempre più efficace, chiaro ed 
apprezzato da parte dei potenziali beneficiari;

•	che è stato acquisito nella seduta del 14 dicembre 2015 il 
parere del Comitato di Valutazione degli Aiuti di Stato di cui 
all’Allegato F) della d g r  3839 del 14 luglio 2015 ;

•	che, ai sensi del Regolamento dell’Unione Europea numero 
910/2014, cosiddetto regolamento «EIDAS» (electronic Iden-
tification Authentication and Signature – Identificazione, 
Autenticazione e Firma elettronica), la sottoscrizione della 
documentazione utile alla partecipazione al bando po-
trà essere effettuata con firma digitale o firma elettronica 
qualificata o firma elettronica avanzata  È ammessa quindi 
anche la firma con Carta Regionale dei Servizi (CRS) o Car-
ta Nazionale dei Servizi (CNS), purché generata attraverso 
l’utilizzo di una versione del software di firma elettronica 
avanzata aggiornato a quanto previsto dal Decreto del 
Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2013 «Regole tecniche 
in materia di generazione, apposizione e verifica delle firme 
elettroniche avanzate, qualificate e digitali, ai sensi degli ar-
ticoli 20, comma 3, 24, comma 4, 28, comma 3, 32, comma 
3, lettera b) , 35, comma 2, 36, comma 2, e 71» (Il software 
gratuito messo a disposizione da Regione Lombardia è sta-
to adeguato a tale Decreto a partire dalla versione 4 0 in 
avanti);

Vista la comunicazione del 26 aprile  2017  della direzione 
competente in materia di Semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato F della 
d g r  n  6000 del 19 dicembre 2016;

Ritenuto di approvare in allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale, una scheda informativa re-
lativa al bando, in conformità all’Allegato C della d g r  5500 del 
2 agosto 2016

DECRETA
1  di assegnare all’intervento presentato dal Comune di Ver-

mezzo per l’efficientamento dell’immobile di Via Ada Negri 
a Vermezzo (pratica n  324165) - al quale con d d u o  16 feb-
braio 2017 nr  1626 è stata assegnata un’agevolazione pari a 
€ 161 852,80 – una ulteriore agevolazione pari a € 539 652,73, 
rimandando a provvedimenti amministrativi successivi l’assun-
zione degli impegni contabili conseguenti;

2  di stabilire che le richieste di agevolazione potranno essere 
presentate a partire dalle h  12:00 del 15 maggio 2017 sino alle 
h  12:00 del 15 settembre 2017;

3  di stabilire che potranno essere presentate richieste per 
le quali i richiedenti ammissibili ai sensi del punto 4 del ban-
do non siano già risultati assegnatari di contributo in esito alla 
precedente edizione del bando FREE, così come riportato nel-
la graduatoria approvata con d d u o  n   1626 del 16 febbra-
io 2017 pubblicata sul BURL SO n 8 del 20 febbraio 2017;

4  di dare atto che, ai sensi del d lgs  50/2016 e s m i, il livello di 
progettualità minimo richiesto dal bando è il progetto di fattibili-
tà tecnica ed economica;

5  di dare atto che la dotazione finanziaria della misura am-
monta a 11 710 348,02 €;

6  di stabilire che in attuazione del disposto normativo na-
zionale e regionale (art  7 del d lgs  7 marzo 2005, n  82 art  32, 
co  2 bis, lettera c della l r  1 febbraio 2012, n  1), sarà possibile 
compilare un questionario di customer satisfaction, sia nella fa-
se di ‘adesione’ che nella fase di ‘rendicontazione’  Tutte le infor-
mazioni saranno raccolte ed elaborate in forma anonima dal 
soggetto responsabile del bando, che le utilizzerà in un’ottica di 
miglioramento costante delle performance al fine di garantire 
un servizio sempre più efficace, chiaro e apprezzato da parte 
dei potenziali beneficiari;

7  di approvare quale parte integrante l’Allegato A al presente 
provvedimento, recante la scheda informativa relativa al bando, 
in conformità all’Allegato C della d g r  5500 del 2 agosto 2016;

8  di allegare, quale parte integrante al presente atto l’Allega-
to B «Fondo Regionale per l’Efficienza Energetica – FREE – Bando 
per la concessione di agevolazioni finalizzate all’efficientamento 
energetico degli edifici pubblici», costituito dal bando prece-
dentemente approvato con d d u o  5002 del 1 giugno 2016, 
specificando nel medesimo allegato le condizioni di validità di 
cui ai punti precedenti 

Il dirigente
Armando De Crinito

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 69 –

ALLEGATO A

                 SCHEDA INFORMATIVA (*) 

VOCE DESCRIZIONE 

DI COSA SI TRATTA Si tratta di un bando destinato alla concessione di agevolazioni per 
l’efficientamento energetico di immobili di proprietà dei Comuni lombardi 
e destinati ad uso pubblico 

CHI PUÒ PARTECIPARE Comuni, Comunità Montane e forme associative di Comuni, create ai sensi 
del d. lgs. 267/2000 

QUALI BENEFICI/QUANTI 
FONDI SONO MESSI A 
DISPOSIZIONE 

11.710.348,02  Euro 

COSA/QUANTO PUÒ 
OTTENERE CIASCUN 
PARTECIPANTE 

L’agevolazione massima è pari a 4.900.000 Euro per richiedente 

COSA VIENE FINANZIATO E 
IN CHE MISURA 

Viene finanziata la ristrutturazione energetica dell’edificio con 
adeguamento ai requisiti previsti per gli edifici ad energia quasi-zero. 

Viene concessa un’agevolazione pari al 70% delle spese ammissibili, che è 
ripartita nel modo seguente: 

- 30% contributo a fondo perduto; 
- 40% finanziamento a medio lungo termine, ad un tasso di interesse nullo 

QUANDO BISOGNA 
PRESENTARE LE DOMANDE 

a partire dalle h. 12:00 del 15 maggio 2017 sino alle h. 12:00 del 15 
settembre 2017 

COME PRESENTARE LA 
DOMANDA 

La domanda deve essere presentata esclusivamente tramite il sistema 
informativo SIAGE, allegando, per ciascun immobile di cui si propone la 
ristrutturazione: 

- diagnosi energetica;  
- elaborati progettuali (livello minimo: progetto di fattibilità tecnica ed 

economica); 
- numero di protocollo CENED +2.0 dell’attestato di prestazione 

energetica dell’edificio; 
- nel caso di progetto presentato da un capofila, atti di delega. 

Gli elaborati progettuali e la diagnosi energetica debbono avere, a pena 
esclusione, i requisiti tecnici più puntualmente specificati nel bando 

COME SONO SELEZIONATE 
LE 
DOMANDE 

L’istruttoria è condotta dall’Unità Organizzativa responsabile della misura 
mediante un Nucleo di Valutazione, che assegna un punteggio sulla base dei 
criteri seguenti: 

- analisi dell’efficacia dell’intervento in relazione al costo; 
- qualità progettuale dell’operazione; 
- presenza di un PAES accettato/presentato alla Commissione UE; 
- classe energetica dell’edificio; 
- presenza di sistemi di monitoraggio; 
- utilizzo di metodi e tecniche propri dell’architettura bio-ecologica 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 70 – Bollettino Ufficiale

A CHI RIVOLGERSI PER 
INFORMAZIONI 

Per informazioni di carattere amministrativo e possibile rivolgersi a: 
· Raniero Bellarosa – tel. 02-67656022 
· Graziella Moroni – tel. 02-67656938 
 
Informazioni di carattere tecnico potranno essere chieste a: 
· Valentina Sachero – tel. 02-67652331 
· Silvia Galante – 02-67654852 
 
Chiarimenti possono inoltre essere richiesti all’indirizzo di posta 
elettronica: bandi_edilizia@regione.lombardia.it 

VOCE DESCRIZIONE 
 (*) La scheda informativa tipo dei bandi regionali non ha valore legale. Si rinvia al testo dei decreti che 
approvano i bandi per tutti i contenuti completi e vincolanti. 

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 71 –

ALLEGATO B

 

 

LLEGATO B 

 

Con dgr   6508  del 21 aprile 2017 la Giunta Regionale  ha  deliberato la riapertura del 

“Bando  per la concessione di agevolazioni finalizzate all’efficientamento energetico degli 

edifici pubblici” di cui al presente allegato, precedentemente approvato con dduo 5002 

dell’1 giugno 2016. Le risorse economiche resesi disponibili vanno a completamento di 

quanto precedentemente stanziato, per il raggiungimento della dotazione finanziaria 

complessiva già originariamente prevista per l’iniziativa: la dgr 5146 del 9 maggio 2016 

infatti ha stanziato 30,75 ML di € per il bando FREE, e previsto una dotazione finanziaria 

finale per l’iniziativa pari a 43 ML di €. 

Le richieste di agevolazione potranno essere presentate a partire dalle h. 12:00 del 15 

maggio 2017 sino alle h. 12:00 del 15 settembre 2017. Sono esclusi i soggetti risultati 

assegnatari di contributo in esito alla precedente edizione del bando (graduatoria 

approvata con dduo 1626 del 16/2/2017, pubblicata sul BURL SO n. 8 del 20/2/2017). 

La dotazione finanziaria della misura ammonta a 11.710.348,02 €. 

Ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il livello di progettualità minimo richiesto in sede di 

presentazione della domanda di agevolazione è il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica. 

 

In attuazione del disposto normativo nazionale e regionale (art. 7 del d.lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82 art. 32, co. 2 bis, lettera c della l.r. 1/2/2012, nr. 1), sarà possibile compilare un 

questionario di customer satisfaction, sia nella fase di ‘adesione’ che nella fase di 

‘rendicontazione’. Tutte le informazioni saranno raccolte ed elaborate in forma anonima 

dal soggetto responsabile del bando, che le utilizzerà in un’ottica di miglioramento costante 

delle performance al fine di garantire un servizio sempre più efficace, chiaro e apprezzato 

da parte dei potenziali beneficiari.



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 72 – Bollettino Ufficiale

 

 

REGIONE LOMBARDIA 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 

OBIETTIVO: “INVESTIMENTI IN FAVORE DELLA CRESCITA E DELL’OCCUPAZIONE” 

(cofinanziato con il FESR) 

 

ASSE PRIORITARIO IV - SOSTENERE LA TRANSIZIONE VERSO UN’ECONOMIA A BASSE 

EMISSIONI DI CARBONIO IN TUTTI I SETTORI 

 

Azione - Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli 

edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di 

edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, 

monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni 

inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici 

 

 

FONDO REGIONALE PER L’EFFICIENZA ENERGETICA – FREE 

 

BANDO 

per la concessione di agevolazioni finalizzate all’efficientamento energetico degli edifici pubblici 

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 73 –

INDICE 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 74 – Bollettino Ufficiale

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 75 –

 

 

 

 

 11.710.348,02

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 76 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 77 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 78 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 79 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 80 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 81 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 82 – Bollettino Ufficiale

 

a partire dalle h. 12:00 del 15 maggio 2017 sino 

alle h. 12:00 del 15 settembre 2017

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8

 
9 

 
10  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 83 –

 

 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

 

 

11  



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 84 – Bollettino Ufficiale

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

12 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 85 –

• 

• 

• 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 86 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 87 –

 

 

 

 

• 

• 

• 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 88 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 89 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13

 
14 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 90 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 91 –

 

 

 

 

 

• 

• 

• 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 92 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 93 –

 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 94 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 95 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 

• 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 96 – Bollettino Ufficiale

• 

• 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 97 –

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 98 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 99 –

 

• 

• 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 100 – Bollettino Ufficiale

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 101 –

• 

• 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 102 – Bollettino Ufficiale

REGIONE LOMBARDIA 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 

ASSE PRIORITARIO IV - SOSTENERE LA TRANSIZIONE VERSO UN’ECONOMIA A 

BASSE EMISSIONI DI CARBONIO IN TUTTI I SETTORI 

 

Azione - Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli 

edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di 

edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, 

monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni 

inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici 

 
Progetto ID [ID PROGETTO]. 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 103 –

DICHIARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 104 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 105 –

 

- 

- 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 106 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 107 –

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 108 – Bollettino Ufficiale

• • •

•

•

•

• • •

•

• • • •

•

• •

 • •



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 109 –

 • • • •

 • •

 • •

•

• •

 

 

 

 

 • •

• •

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 110 – Bollettino Ufficiale

•

 

 •

 

 

- 

- 

- 

- 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 111 –

- 

• • •

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- •



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 112 – Bollettino Ufficiale

 

 •

 

 •

•

 •

•

•

 

 

 

•

• •



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 113 –

•

•

•

•

•

 

 

 •



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 114 – Bollettino Ufficiale

•



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 115 –

 

 

 

 

 

 

• •

 

 •



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 116 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 •



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 117 –

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 118 – Bollettino Ufficiale

•

•



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 119 –

•

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 120 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 121 –

• • •

 

 •

 • •

 • • • •

 • •

 • •

•

• •



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 122 – Bollettino Ufficiale

 

 • •

•

• •

 

 

 

 

•

 

 •



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 123 –

- 

- 

- 

- 

- 

• • •

- 

- 

- 

- 

- 

- 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 124 – Bollettino Ufficiale

- 

- 

- 

- 

- •

•

 •

•

 •

•

 •

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 125 –

 

•

• •

•

•

•

•

•



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 126 – Bollettino Ufficiale

 

 

 •

•



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 127 –

•

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 128 – Bollettino Ufficiale

 

 

• •

 

 •

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 129 –

 

 

 

 

 

 

 

 

 •



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 130 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

•

 •



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 131 –



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 132 – Bollettino Ufficiale

•

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 133 –

 

 

•



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 134 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 135 –

  



Serie Ordinaria n. 19 - Lunedì 08 maggio 2017

– 136 – Bollettino Ufficiale

 


